

Tabela 10 - Lucro Bruto - Carozo de Algodão (carozo + semente)

Carozo de algodão (carozo + semente)		2022		2023	AH
		Publicado	Novo		
Quantidade faturada	Ton	300.647	300.932	346.374	15,1%
Receita Líquida	R\$/mil	380.070	402.920	349.283	-13,3%
Preço Unitário	R\$/ton	1.264	1.339	1.008	-24,7%
Custo Total	R\$/mil	(140.849)	(149.063)	(205.003)	37,5%
Custo Unitário	R\$/ton	(468)	(495)	(592)	19,6%
Resultado Bruto Unitário	R\$/ton	796	844	416	-50,7%

O carozo de algodão (carozo + semente) no ano apresentou redução de margens, substancialmente pela queda dos preços faturados e pelo aumento do custo unitário.

■ Soja

Tabela 11 - Lucro Bruto - Soja (comercial + semente)

Soja (comercial + semente)		2022		2023	AH
		Publicado	Novo		
Quantidade faturada	Ton	1.274.552	1.299.941	1.309.363	0,7%
Receita Líquida	R\$/mil	2.973.363	3.092.736	3.055.726	-1,2%
Resultado de hedge cambial	R\$/mil	114.114	114.114	136.600	19,7%
Rec. Líquida aj.p/res.hedge cambial	R\$/mil	3.087.477	3.206.850	3.192.326	-0,5%
Preço Unitário	R\$/ton	2.422	2.467	2.438	-1,2%
Custo Total	R\$/mil	(1.449.659)	(1.461.190)	(1.634.559)	11,9%
Custo Unitário	R\$/ton	(1.137)	(1.124)	(1.248)	11,0%
Resultado Bruto Unitário	R\$/ton	1.285	1.343	1.190	-11,4%

Em 2023, a soja (comercial +semente) apresentou queda de 11,4% no Resultado Bruto Unitário versus 2022, refletindo a queda de margens da safra 2022/23 versus à safra 2021/22. Esse declínio decorre da queda dos preços faturados e do aumento do custo unitário.

■ Milho

Tabela 12 - Lucro Bruto - Milho

Milho		2022		2023	AH
		Publicado	Novo		
Quantidade faturada	Ton	783.768	783.768	1.071.551	36,7%
Receita Líquida	R\$/mil	710.473	710.473	846.036	19,1%
Resultado de hedge cambial	R\$/mil	39.832	39.832	118.188	196,7%
Rec. Líquida aj.p/res.hedge cambial	R\$/mil	750.305	750.305	964.224	28,5%
Preço Unitário	R\$/ton	957	957	900	-6,0%
Custo Total	R\$/mil	(542.399)	(543.465)	(693.868)	27,7%
Custo Unitário	R\$/ton	(692)	(693)	(648)	-6,5%
Resultado Bruto Unitário	R\$/ton	265	264	252	-4,5%

Em 2023, o milho apresentou redução de 4,5% no Resultado Bruto Unitário quando comparado ao ano de 2022. Esse declínio foi ocasionado principalmente pela redução nos preços faturados, apesar do atingimento de boas produtividades na safra 2022/23 versus a safra 2021/22.

■ Rebanho Bovino

Tabela 13 - Lucro Bruto - Rebanho Bovino

Rebanho Bovino		2022		2023	AH
		Publicado	Novo		
Quantidade faturada	CB	24.318	30.295	24,6%	
Receita Líquida	R\$/mil	110.862	121.007	9,2%	
Resultado de hedge cambial	R\$/mil	1.294	15.454	n.m.	
Receita Líquida ajustada pelo resultado de hedge cambial	R\$/mil	112.156	136.461	21,7%	
Preço Unitário	R\$/CB	4.612	4.504	-2,3%	
Custo Total	R\$/mil	(119.413)	(143.966)	20,6%	
Custo Unitário	R\$/CB	(4.910)	(4.752)	-3,2%	
Resultado Bruto Unitário	R\$/CB	(298)	(248)	-16,8%	

O Resultado Bruto Unitário do rebanho bovino é deficitário em 2023, visto que os preços de faturamento declinaram, não acompanhando o aumento de custos de aquisição e engorda do rebanho. O resultado do gado não considera o ganho de produtividade das culturas por conta da Integração Lavoura-Pecuária, principal finalidade desse segmento.

■ Resultado Bruto

Tabela 14 - Resultado Bruto

(R\$ mil)	2022	2022	2023	AH
	Publicado	Novo		
Resultado Bruto	3.131.299	3.131.299	2.620.694	-16,3%
Algodão em pluma	938.468	1.006.812	890.196	-11,6%
Carozo de algodão (carozo + semente)	239.221	253.857	144.280	-43,2%
Soja (comercial + semente)	1.637.818	1.745.659	1.557.766	-10,8%
Milho	207.906	206.840	270.356	30,7%
Rebanho Bovino	(12.061)	(7.257)	(7.505)	3,4%
Outras	140.952	17.759	(39.280)	n.m.
VVJAB - RVJAB ⁽¹⁾	(21.005)	(21.005)	(166.194)	691,2%
VRLPA ⁽²⁾	-	(71.366)	(28.924)	-59,5%

⁽¹⁾Varição do Valor Justo do Ativo Biológico (VVJAB) e Realização do Valor Justo dos Ativos Biológicos (RVJAB)

⁽²⁾Varição Valor Realizável Líquido Produtos Agrícolas (VRLPA)

No ano, o Resultado Bruto foi inferior, 16,3% em relação a 2022, notadamente devido às menores margens da soja e à variação negativa dos Ativos Biológicos (receita menos custo) da soja.

■ Despesas com Vendas

No ano, a despesa com royalties ficou superior à 2022 devido ao maior volume faturado de sementes e devido ao aumento das despesas com armazenagem. Em relação à Receita Líquida, as Despesas com Vendas se mantiveram praticamente estáveis, 5,4% em 2023, com aumento de 0,3p.p.

Tabela 15 - Despesas com Vendas

(R\$ mil)	2022	2023	AH
Frete	(139.491)	(125.083)	-10,3%
Armazenagem	(56.582)	(61.574)	8,8%
Comissões	(27.178)	(29.263)	7,7%
Classificação de Produtos	(2.577)	(2.495)	-3,2%
Despesas com Exportação	(47.704)	(42.687)	-10,5%
Royalties	(92.665)	(111.901)	20,8%
Outros	(13.467)	(15.856)	17,7%
Total	(379.664)	(388.859)	2,4%
% Receita líquida	5,1%	5,4%	0,3p.p.

■ Despesas Administrativas

Tabela 16 - Despesas Administrativas

(R\$ mil)	2022	2023	AH
Gastos com pessoal	(74.921)	(87.572)	16,9%
Honorários de terceiros	(29.761)	(22.579)	-24,1%
Depreciações e amortizações	(17.514)	(23.781)	35,8%
Despesas com viagens	(4.633)	(5.232)	12,9%
Manutenção de Software	(6.808)	(17.467)	156,6%
Propaganda e Publicidade	(6.312)	(7.633)	20,9%
Despesas de comunicação	(6.186)	(7.193)	16,3%
Aluguéis	(5.316)	(4.452)	-16,3%
Contingências Tributárias, Trabalhistas e Ambientais	(1.059)	84	n.m.
Energia Elétrica	(214)	(229)	6,9%
Impostos e Taxas Diversas	(2.458)	(2.813)	14,5%
Contribuições e doações	(10.043)	(10.145)	1,0%
Outros	(10.589)	(6.880)	-35,0%
Subtotal	(175.814)	(195.892)	11,4%
% Receita líquida	2,4%	2,7%	0,3p.p.
Participação nos Resultados	(84.416)	(89.260)	5,7%
Total	(260.230)	(285.152)	9,6%

No ano, as despesas administrativas apresentaram aumento de 11,4% em comparação com o mesmo período do ano anterior, representando 2,7% da Receita Líquida, aumento de 0,3p.p., praticamente estável. As principais variações foram:

⁽¹⁾Gastos com Pessoal: aumento do valor apropriado ao Programa de Stock Options/Ações restritas e ajustes de quadro de pessoal;

⁽²⁾Depreciações e Amortizações: o incremento reflete a implantação/aquisição de sistemas de software utilizados na atividade da empresa;

■ EBITDA Ajustado

O EBITDA Ajustado no ano foi de R\$2,7 bilhões, com margem de 37,5%. O EBITDA ajustado foi 13,1% inferior ao ano anterior, redução de 4,8p.p., devido às menores margens e ao menor volume faturado de algodão.

Tabela 17 - Reconciliação do EBITDA Ajustado

(R\$ mil)	2022	2023	AH
Receita Líquida	7.373.034	7.230.583	-1,9%
(+/-) Variação do Valor Justo dos Ativos Biológicos⁽³⁾	2.216.676	1.920.465	-13,4%
(+/-) Var Valor Realizável Líq. Produtos Agrícolas⁽⁶⁾	(71.366)	(28.924)	-59,5%
(-) Custo dos Produtos Vendidos	(6.387.045)	(6.501.430)	1,8%
Custo dos Produtos	(4.149.364)	(4.414.771)	6,4%
Realização do Valor Justo dos Ativos Biológicos ⁽⁴⁾	(2.237.681)	(2.086.659)	-6,7%
Resultado Bruto	3.131.299	2.620.694	-16,3%
(-) Despesas com vendas	(379.664)	(388.859)	2,4%
(-) Gerais e administrativas	(260.230)	(285.152)	9,6%
Gerais e administrativas	(175.815)	(195.892)	11,4%
Participação nos resultados	(84.415)	(89.260)	5,7%
(-) Honorários da administração	(24.374)	(23.608)	-3,1%
(-) Outras receitas (despesas) operacionais	38.262	12.106	-68,4%
(=) Resultado da Atividade	2.505.293	1.935.181	-22,8%
(+) Depreciação e amortização	177.813	219.688	23,5%
EBITDA	2.683.106	2.154.869	-19,7%
(-) Variação do Valor Justo dos Ativos Biológico ⁽³⁾	(2.216.676)	(1.920.465)	-13,4%
(+) Realização do Valor Justo dos Ativos Biológicos ⁽⁴⁾	2.237.681	2.086.659	-6,7%
(+/-)Variação do valor realizável líquido (VRL) Prod. Agrícolas ⁽⁶⁾	71.366	28.924	-59,5%
(+) Outras Transações - Imobilizado ⁽⁵⁾	32.222	59.170	83,6%
(+) Ajuste depreciação dos ativos de direito de uso - IFRS 16 ⁽⁵⁾	310.745	299.542	-3,6%
EBITDA Ajustado^(1,2,5,6)	3.118.444	2.708.699	-13,1%
Margem EBITDA Ajustado^(1,2,5,6)	42,3%	37,5%	-4,8p.p.

⁽¹⁾Excluindo os efeitos dos Ativos Biológicos, pois não representam efeito caixa. ⁽²⁾ Excluído a Baixa do Ativo Imobilizado e Outras Transações de Imobilizado sem efeito caixa;⁽³⁾Varição do Valor Justo dos Ativos Biológicos (nota explicativa 33 DF) ⁽⁴⁾Realização do Valor Justo os Ativos Biológicos (nota explicativa 31 DF);⁽⁵⁾ Depreciação dos ativos de direito de uso - arrendamentos. ⁽⁶⁾ Variação do Valor Realizável Líquido dos Produtos Agrícolas (VRLPA).

■ Resultado Financeiro Líquido Ajustado

Dado que a parte dolarizada do endividamento da Companhia é "swapada" para reais (em linha com a Política de Gestão de Riscos de Mercado - Hedge), a variação cambial sobre a dívida em dólar acaba por não impactar o Resultado Financeiro quando analisamos os números de forma agregada, pois eventuais ganhos e perdas sobre a dívida em dólares, oriundos da variação cambial, são compensados por ganhos/perdas em igual proporção no respectivo swap.

Tabela 18 - Resultado Financeiro Líquido Ajustado (com efeito do Swap)

(R\$ mil)	2022	2023	AH
Juros	(459.171)	(454.331)	-1,1%
Varição Cambial	58.533	65.751	12,3%
Varição monetária	(155)	4.217	n.m.
Ajuste a Valor Pres. de Arrendam. (IFRS16)	(280.423)	(283.004)	0,9%
Ajuste a Valor Pres. de Títulos a Pagar	-	(29.795)	n.m.
Outras receitas (despesas) financeiras	(18.252)	(14.114)	-22,7%
Total	(699.468)	(711.276)	1,7%
% Receita líquida	9,5%	9,8%	0,3p.p.

Em 2023, as Despesas Financeiras Líquidas Ajustadas foram 1,7% superiores à 2022. A principal variação se refere à inclusão de ajuste a valor presente de títulos a pagar em 2023, referente à aquisição de terras com pagamento parcelado, que foi parcialmente compensado por menores juros e pela redução na variação cambial em função da valorização da taxa de câmbio, que impactou os valores a pagar para fornecedores fixados em dólar.

■ Resultado Líquido

Tabela 19 - Resultado Líquido

(R\$ mil)	2022	2023	AH
Resultado antes dos tributos sobre o lucro	1.805.825	1.223.905	-32,2%
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o lucro	(469.092)	(285.925)	-39,0%
Lucro Líquido Consolidado do Período	1.336.733	937.980	-29,8%
Atribuído aos sócios da SLC Agrícola	1.267.459	895.600	-29,3%
Atribuído aos sócios das Joint Ventures/Sociedades	69.274	42.380	-38,8%
Margem Líquida	18,1%	13,0%	-5,1p.p.

O Lucro Líquido do ano foi de R\$938,0 milhões, queda de 29,8% em relação a 2023, com margem líquida de 13,0%. Essa redução de \$398,8 milhões reflete a queda do Resultado Bruto em R\$510,6 milhões, tendo como principal impacto a marcação negativa da variação do valor justo dos ativos biológicos (receita - custo), mensurado sobre as lavouras a serem colhidas no Mato Grosso referente à safra 2023/24.

■ Operações por Segmento - Abertura do Segmento de Sementes

A SLC Sementes comercializa seus produtos diretamente para produtores, revendas e/ou obtentores (produção verticalizada) e realiza transações que correspondem às vendas e ou transferências de sementes entre empresas filiais ou coligadas e controladas da SLC Agrícola. Com o intuito de englobar aspectos gerenciais, permitindo o melhor entendimento do cenário econômico-financeiro desta operação, a Companhia calcula uma mais valia de forma gerencial nas transações intercompany. Esse cálculo é realizado para a receita e para o custo, mantendo a paridade entre o preço de custo e o preço de mercado.

A seguir, demonstramos a abertura das operações por segmento, com destaque para a operação de sementes:

Tabela 20 - Operações por segmento

2023 (R\$ mil)	Operação		Produção Agrícola, Terras e Sementes		Eliminações	Consolidado
	Agrícola e Terras	Operação Sementes	Sementes			
Receita Líquida (produtos e arrendamentos)	7.648.812	608.275	8.257.088	(1.026.505)	7.230.583	
Receitas com terceiros	7.399.562	202.914	7.602.477	(371.894)	7.230.583	
Sementes - Transações Internas	249.250	405.361	654.611	(654.611)	-	
Ativos Biológicos⁽¹⁾ e VRLPA⁽²⁾	1.891.541	-	1.891.541	-	1.891.541	
Custos dos produtos e arrendamentos	(7.056.487)	(333.046)	(7.389.534)	(888.104)	(6.501.430)	
Custos dos produtos vendidos	(6.768.669)	(83.796)	(6.852.465)	(351.035)	(6.501.430)	
Sementes - Transações Internas	(287.819)	(249.250)	(537.069)	(537.069)	-	
Resultado Bruto	2.483.866	275.229	2.759.095	(138.401)	2.620.694	
Despesas / receitas operacionais	(538.543)	(188.372)	(726.915)	41.402	(685.513)	
Despesas com vendas	(258.323)	(171.938)	(430.261)	41.402	(388.859)	
Despesas gerais e administrativas	(292.326)	(16.434)	(308.760)	-	(308.760)	
Outras receitas (despesas) operacionais	38.252	-	38.252	-	38.252	
Realização mais valia de investimento	(26.146)	-	(26.146)	-	(26.146)	
Resultado Operacional	1.945.323	86.857	2.032.1			